# Základy transkripce latinských textů – opakování

Pokuste se o transkripci nápisu základního kamene přestavby kláštera Hradisko u Olomouce:

Tesaný nápis připomínající zahájení novostavby kláštera 26. června 1686 za 51. opata Norberta Želeckého z Počenic: ANNO MDCLXXXVI./ DIE XXVI IVNY/ LAPIS FVNDAMENTALIS/ PRO NOVITER AEDIFICANDO/ MONASTERIO GRADICENSI/ POSITVS EST/ SVB REGIMINE/ R(EVERENDISSI)MI PERILL(VSTR)IS ET AMPL(ISSI)MI D(OMI)NI D(OMI)NI/ NORBERTI ZIELETZKY/ DE POTZENITZ: LI: ABBATIS/ GRADIC:(ENSIS) ORD:(INIS) PRAEM.(ONSTRATENSIS)

Pozn. Podtržením vyznačujeme **ligaturu** –spojení písmen, sloužící primárně k úspoře místa.

# Domácí příprava

## Cvičení 4

Trophaeum Geminum, slavobrána, postavená olomouckými jezuiti v roce 1699 k oslavě podepsání Karlovičského míru a uzavření sňatku mezi Josefem I. a Amálií Brunšvicko-Lüneburskou.

Z popisu části slavobrány:

- Vypište všechna substantiva a adjektiva 1. a 2. deklinace (ve slovníkovém tvaru).
- Uřčete mluvnické kategorie a přiřaďte je k příslušným deklinačním vzorům.
- S pomocí slovníku a připojeného vyobrazení části slavobrány se pokuste o porozumění (překlad) textu.

In medio apertura erat, instar portae triumphalis; in cuius superliminari praefixa pendebant gemina scuta, totius Fabricae scopum explicantia. Alteri enim eorum inscriptum erat: *Augustae paci*; alteri: *Augusto Connubio*. Ad portae huius postes prominebat geminae columnae: quarum alteri ex parte Paci, frondibus atque fructibus olivarum intextae insistebat geniolus arcum atque sagittas diffringens. Inscriptio: *Non plus Armorum*. Alteri ex parte Connubii frondibus atque floribus rosarum incinctae, alter geniolus, arcum atque sagittam intendens. Inscriptio: *Ultra Amorum*.

# Překladové cvičení 1

Constantinus de Tischendorf, *Evangelia Apocrypha*, Pseudo-Matthaei evangelium, editio altera, Lipsiae 1876, s. 95.

Dostupné na: [https://books.google.cz/books?id=HxUh0Vpd\\_3QC&printsec=frontcover&dq=evangelia+apocrypha&hl=cs&sa=X&ved=0ahUKEwjH\\_LGQ7uTdAhUDCywKHcymCHAQ6AEILzAB#v=onepage&q=maria&f=false](https://books.google.cz/books?id=HxUh0Vpd_3QC&printsec=frontcover&dq=evangelia+apocrypha&hl=cs&sa=X&ved=0ahUKEwjH_LGQ7uTdAhUDCywKHcymCHAQ6AEILzAB#v=onepage&q=maria&f=false)

Český překlad viz Jan A. Dus – Petr Pokorný, *Neznámá evangelia. Novozákonní apokryfy*, Praha 2001, s. 305.

## CAPUT XXVII.

Et factum est quod post haec videntibus cunctis cepit lutum de lacis quos fecerat Iesus et ex eo fecit duodecim passeris. Erat autem sabbatum quando fecit hoc Iesus, et infantes plurimi erant cum eo. Cum ergo vidisset quidam de Iudaeis eum hoc facientem, dixit ad Ioseph: Ioseph, nonne vides infantem Iesum in sabbato operari quod ei facere non licet? Fecit enim de luto duodecim passeris. Hoc audito Ioseph arguit eum dicens: Quare in sabbato talia facis quae nobis non licet facere? Iesus autem audiens Ioseph et percutiens manum ad manum dixit passeribus suis: Volate. Et ad vocem imperii sui coeperunt volare. Et astantibus omnibus illic et videntibus et audientibus dixit avibus: Ite et volate per orbem et per omnem mundum et vivite. Videntes vero qui aderant talia signa, repleti sunt stupore magno. Alii lau-